11 ¶ Padilla explicando la *l. si quis maior*, C. de transacion. entre las limitaciones que refiere para que no aya lugar la pena conuencional, en el num. 62. dize las palabras siguientes, ibi: *Secundo limitabis legem hanc, ut minime habeat locum, si quis*

4
qui ad eius pœnas agere vult perfectè nõ impleverit
transactionem ex parte sua oportebit igitur in pri-
mis agentem fidem facere iudici implementi ex sua
parte sequuti, ita enim sentit glosa, hic, verbo, ser va
uerit, & sequuntur hanc limitationem Claudius
num. 46. Thomas Parpal, num. 105. Cagnol, nu.
130. Corneus cons. 246. num. 6. lib. 2. Et ratio est,
quoniam illi debet permitti pœnam peti, qui in ip-
sam non incidit, generaleque est in omnibus con-
tractibus, ut is qui agit, ante omnia debeat munus
suum adimplere, l. Iulianus, §. offeri, ff. de action.
empt. glos. fin. in l. adiles etiam, §. fin. ff. ad lit. edict.
Alex. cons. 222. num. 18. lib. 2. Liquidissimam pro-
bationẽ hic esse exigendam quasi in supplementum
probationis iuramentum, minime sit admittendum,
quæ sententia iudicio meo est versissima.

12. ¶ Nada de lo que nota Padilla obser-
vò el Duque para assegurar la entreda en este pley-
to, pues de hecho le introduxo sin consultar sus
Abogados con la verdad necessaria, para que sabiẽ-
do que el Duque auia contrauenido a la transacion
le dixeran cessara en el pleyto, quando no podia
prouar el auer cumplido con las cõdicioncs de ella,
ni para ello bastaua iuramentum in suplementum
probationis, quando por los autos se le auia de
ajustar el no auer pagado los dos mil ducados en ca-
da yn año.

13. ¶ Del sentir de Padilla ha sido Caldas
Pereyra de empt. & vendit. cap 30. num. 49. ibi:
Addo vltersus pro complemento harum pœnarum in
conventionalium, exigentem, seu exposcentem tene-
ri probare ex parte sua adimpleuisse contractum.

14. ¶ Angel. cons. 219. n. fin. in fin. figuiẽ-
do la misma opinion, dize las palabras siguientes,
ibi: Prædicta autem intelligo, si venditor ex parte
sua obseruauit, qua debuit, alias nullo iure esset
pœna commissa. Y Corneo tratando de otra pena
convencional en el cons. 344. lib. 1. à num. 1. re-
suelve la question, his verbis. His tamen non obstã-
tibus contrariam partem arbitror iuri magis con-
sentaneam

sententiam, scilicet, dictum Gabrielem non incurrisse dictam penam, nec dictam penam fuisse commissam, Et per consequens laudum, Et arbitramentum fuisse, Et esse iniquum, Et iniustum, Et inique, Et iniuste latum per predictos arbitros, Et arbitratores contra dominum Gabrielem, eundem condemnando ad dictam penam conventionalem, constat enim quod ille, qui vult agere contra aliquem ad penam debet ipse adimpleuisse contenta in instrumento, alias dicta pena ex conventionem alterius partis petere non potest, quia se nitens ex contractu debet adimpleuisse contractum pro parte sua. Iulianus. §. offerri. ff. de act. empt. l. cum proponas, C. de pact. Et in proprijs terminis dicit Bart. in l. quarto, §. inter locatorem. ff. locati quod ille, §. est notandus ad omnes contractus in quibus ultro, citro que aliquid promittitur, ut quis non teneatur ad penam cum effectu, si per ad veram partem omnia servata non sunt.